МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ПРИКАЗ

от 03 февраля   2012 года   № 014-од

Об окружном конкурсе юных чтецов «Живая классика»

На основании  распоряжения министерства образования и науки

Самарской области  от 20.01.2012 года №18-р   и в целях  развития у

учащихся  интереса  к художественно-публицистической литературе

приказываю:

1. Утвердить Положение об окружном конкурсе юных чтецов

«Живая классика» (далее Конкурс) (Приложение № 1).

3.  Директору ГБОУ ДПО ЦПК «Похвистневский РЦ»

(Радаевой Г.Н.) обеспечить организационное сопровождение Конкурса.

4.  Начальникам территориальных отделов образования (Кузаеву

П.М., Неволину Л.Г., Потаповой Г.А., Рахметуллину И.Ш.) и  главному

специалисту отдела развития образования Малашко Е.И. оказать

содействие проведению Конкурса.

    5. Руководителям государственных бюджетных образовательных

учреждений    оказать содействие учащимся-участникам Конкурса.

2

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

начальника отдела развития образования Северо-Восточного управления

министерства образования и науки Самарской области Серову Е.А..

3

Приложение № 1
к приказу

СВУ МОиН СО
от 03.02.12 г. № 014-од

ПОЛОЖЕНИЕ

об окружном конкурсе юных чтецов «Живая классика»

I. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цель, порядок организации и

проведения окружного конкурса юных чтецов «Живая классика».

1.2. Конкурс юных чтецов «Живая классика» является окружным

этапом регионального конкурса юных чтецов «Живая классика».

1.3. Учредителями окружного этапа регионального конкурса юных

чтецов «Живая классика» (далее – Конкурс) является Северо-Восточное

управление МОиН СО.

1.4.  В рамках конкурса участникам  предлагается прочитать вслух

(продекламировать) на русском языке отрывок из выбранного ими

прозаического произведения российских или зарубежных писателей.

2. .Цели и задачи Конкурса

2.1. Расширение читательского кругозора школьников.

2.2 Развитие у детей навыков восприятия печатного

художественного текста.

2.3. Повышения уровня грамотности школьников.

2.4. Поиск и поддержка талантливых детей.

2.5. Повышение общественного интереса к библиотекам.

2.6. Пропаганда чтения среди детей.

2.7. Возрождение традиций семейного чтения.

4

3. Участники

В конкурсе принимают участие учащиеся образовательных

учреждений Самарской области. Возраст участников 11-12 лет.

4. Организация и проведение Конкурса

4.1. Руководство организацией и проведением Конкурса

осуществляет Оргкомитет и Жюри, формируемые из представителей

органов управления образованием, учителей русского языка и литературы,

библиотекарей.

4.2. Конкурс проводится в 2 этапа (учрежденческий и окружной):

учрежденческий этап проводится в учреждениях образования с 1 по

15 февраля;

окружной этап проводится на базе Ресурсного центра 15 марта.

В ходе конкурсных состязаний могут использоваться отрывки из

любых произведений российских и зарубежных авторов, декламируемые

по памяти, либо с использованием печатного текста.

Длительность выступления каждого участника - до 5 минут. Во

время выступления могут быть использованы музыкальное

сопровождение, костюмы, декорации.

Участник не имеет права использовать запись голоса. Каждый

участник выступает самостоятельно и не может прибегать во время

выступления к помощи других лиц.

4.4. Заявки на участие в окружном этапе Конкурса направляются

организаторами окружных этапов Конкурса в соответствии с прилагаемой

формой в срок до 1 марта 2012 года.

5. Критерии оценки

5.1. Выступления оцениваются по следующим критериям:

5

Выбор текста произведения для использования в рамках Конкурса:

художественный уровень текстов,

грамотность речи,

артистизм исполнения;

глубина проникновения в образную систему и смысловую структуру

текста.

5.2. Оценка выступления участника осуществляется по 10-бальной

шкале.

5.3. На каждом этапе Конкурса из числа участников определяются 3

победителя (1-3 место), набравшие наибольшее количество баллов.

5.4. Оргкомитет Конкурса (ГОУ ДПО «Ресурсный центр»):

формирует состав жюри конкурса и назначает его председателя

координирует работу жюри во время проведения конкурса

5.5. Жюри осуществляет судейство в соответствии с Положением о

Конкурсе,  определяет победителя и призеров областного этапа Конкурса

(1-3 место), решение жюри оформляется протоколом и подписывается

председателем жюри.

6. Награждение

6.1. Каждый участник Конкурса получает свидетельство об участии.

6.2.  Победители и призеры учрежденческого этапа (1-3 место)

награждаются дипломом Победителя школьного этапа Всероссийского

конкурса юных чтецов «Живая классика», выдаваемого образовательным

учреждением,  и книгами. Победители учрежденческого этапа по решению

жюри учрежденческого этапа  направляются для участия в окружном этапе

Конкурса.

6.3.  Победители и призёры окружного этапа конкурса (1-3 место)

награждаются дипломом Победителя окружного этапа Всероссийского

конкурса юных чтецов «Живая классика», выдаваемым оргкомитетом

6

окружного этапа Конкурса. Победители окружного этапа направляются

для участия в областном этапе Конкурса.

Приложение №1
 к Положению

Форма заявки

на участие учреждения в областном этапе конкурса

№
 п

/п

Те
рр

ит
ор

иа
ль

но
е

уп
ра

вл
ен

ие

У
чр

еж
де

ни
е

Те
ле

фо
н,

 e
-m

ai
l

уч
ре

ж
де

ни
я

Ф
И

О

ди
ре

кт
ор

а

уч
ре

ж
де

ни
я

Ф
И

О
 р

ук
ов

од
ит

ел
я

уч
ас

тн
ик

а

Ф
И

О
 у

ча
ст

ни
ка

В
оз

ра
ст

, к
ла

сс

Н
аз

ва
ни

е,

ав
то

р

пр
ои

зв
ед

ен
ия

,

на
ли

чи
е

му
зы

ка
ль

но
го

со
пр

ов
ож

де
ни

я,

Председатель оргкомитета

учрежденческий этап конкурса

Дата

Печать

7